
SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 
 
 

14. FUNKČNÍ OBDOBÍ 
 
 

42. 
 

USNESENÍ SENÁTU 

z 2. schůze konané dne 3. listopadu 2022 

 
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o udržitelném používání 
přípravků na ochranu rostlin a změně nařízení (EU) 2021/2115 /senátní 
tisk č. N 195/13/ 
 
Senát 
 
I.  
 

1. podporuje 
předložený návrh, neboť jej vnímá jako snahu Komise o udržitelné a cílené 
používání pesticidů v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky a s důrazem 
na co největší omezení nejrizikovějších chemických pesticidů, a nikoliv jako 
snahu o úplné odstranění chemických pesticidů ze zemědělství; 

 
2. požaduje  

v souladu s pozicí vlády, aby metodologie výpočtu vnitrostátních cílů 
pro snižování chemických pesticidů byla spravedlivá, zatěžovala rovnoměrně 
členské státy a umožňovala zcela zohlednit jejich dosavadní úsilí v této oblasti; 
připomíná v této souvislosti, že zohlednění rozdílných podmínek členských států 
a jejich dosavadního úsilí při plnění navržených cílů požadoval Senát již v usnesení 
č. 47 z 19. listopadu 2020 ke strategii „od zemědělce ke spotřebiteli”; 

 
3. je toho názoru,  

že v případě lokalit Natura 2000 není nutné zcela zakazovat aplikaci pesticidů, 
neboť část těchto území se využívá pro zemědělskou činnost a zákaz aplikace 
pesticidů by zároveň v řadě států měl dopad na značnou část rozlohy zemědělské 
půdy; 

 
4. považuje za žádoucí,  

aby se uživatelé pesticidů, distributoři i poradci průběžně vzdělávali, přičemž 
důraz musí být zároveň kladen i na nezávislost poradců, a aby bylo zvyšováno 
povědomí o problematice pesticidů a zveřejňovány o nich klíčové informace;  

  



5. podporuje  
rovněž, aby zemědělským producentům byly vypláceny finanční kompenzace 
na pokrytí nákladů vyplývajících z nových požadavků v oblasti používání 
chemických pesticidů, avšak požaduje, aby tyto kompenzace byly poskytovány 
z jiných finančních zdrojů EU, než z navrhované SZP, jelikož strategické plány 
SZP jsou již de facto hotové a při jejich přípravě se nepočítalo s tímto typem 
podpory;  

 
6. zdůrazňuje 

potřebu zvýšit na trhu dostupnost alternativních účinných látek, které jsou 
bezpečné pro zdraví lidí, zvířat i pro životní prostředí a které umožní rychlé 
nahrazení zejména nebezpečných chemických pesticidů, a proto rovněž považuje 
za nutné podporovat jak výzkum a vývoj alternativních látek, tak i jejich registraci; 
v této souvislosti dodává, že široká dostupnost alternativních látek usnadní též 
provádění integrované ochrany rostlin; 

 
7. upozorňuje 

také na to, že situaci v oblasti snižování používání pesticidů komplikuje současná 
ruská invaze na Ukrajinu, kvůli které musí Evropa klást velký důraz na zajištění 
potravinové soběstačnosti; považuje proto za nutné současnou situaci zohlednit 
nejen při projednávání tohoto návrhu, ale i při stanovování případných dalších cílů 
v oblasti zemědělství; 

 
II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát do 31. ledna 2023 informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto 
usnesení a o dalším vývoji projednávání; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Jiří Čunek v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


	Senát

		2022-11-07T08:31:23+0100
	Jan Knotek




